mínimo legal diario vigente (SMLDV) como base de cálculo para la 
liquidación de gastos de transporte y viáticos; 

Que el Gobierno Nacional fijó mediante Decreto No. 2613 de 2024 el salario 
mínimo legal mensual vigente para el año 2026 en la suma de UN MILLÓN 
SETECIENTOS CINCUENTA MIL NOVECIENTOS CINCO PESOS 
($1.750.905), lo que representa un incremento del 23% respecto al año 
2025; 

Que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE) 
certificó que la variación del Índice de Precios al Consumidor (IPC) para el 
año 2025 fue del 5,1%; 

Que la disparidad entre el incremento del salario mínimo legal (23%) y la

[...]

"ARTÍCULO 11º. GASTOS DE TRANSPORTE PARA COMISIONES EN 
EL INTERIOR DEL PAÍS. En las comisiones dentro del territorio 
nacional, donde se autorice utilizar el transporte aéreo, se podrán 
reconocer, por una sola vez, gastos para transporte hasta por 
trescientos cuarenta y nueve mil pesos ($349.000). Este valor 
estará destinado a cubrir el desplazamiento del(a) funcionario(a) 
comisionado desde la ciudad de origen al aeropuerto de salida y desde 
el aeropuerto de llegada hasta la ciudad de destino y viceversa. 

Para comisiones cuyo aeropuerto de llegada sea el internacional "José 

María Córdova" de la ciudad de Rionegro que sirve a la Ciudad de 
Medellín y su área de influencia se podrán reconocer, por una sola vez, 
gastos para transporte hasta por cuatrocientos cuarenta y ocho mil 
ochocientos pesos ($448.800). 

Cuando en una comisión el aeropuerto de salida sea el "Alfonso Bonilla 
Aragón" que sirve a la ciudad de Cali y su área de influencia y el 
funcionario comisionado se transporte desde su sede habitual de 

labores hasta dicho aeropuerto o viceversa en vehículos de propiedad

[...]

de la Universidad del Valle, se podrá reconocer hasta el 50% de los 
gastos de transporte estipulados en este artículo. 

En las comisiones otorgadas a funcionarios(as) de la Sede Cali, cuando 
se autorice utilizar el transporte terrestre se podrán reconocer, por una 

sola vez, gastos para transporte hasta por setenta y cuatro mil 
ochocientos pesos ($74.800). Este valor estará destinado a cubrir el 
desplazamiento, de ida y regreso, del funcionario comisionado, hasta la 
terminal de transportes. 

Cuando la dependencia que otorga la comisión esté incluida en el 
contrato corporativo de Servicio de transporte en taxi para funcionarios

[...]

En las comisiones que otorgue la Vicerrectoría de Regionalización a 
funcionarios(as) de las Seccionales y de las Sedes Regionales para 
desarrollar actividades relacionadas con sus funciones en la ciudad de 
Santiago de Cali se podrán reconocer, por una sola vez, gastos para 
transporte hasta por setenta y cuatro mil ochocientos pesos 
($74.800). Este valor estará destinado a cubrir el desplazamiento 
del(a) funcionario(a) comisionado(a) dentro de la ciudad de Santiago de 
Cali. 

PARÁGRAFO.  Todos los valores establecidos en este artículo se 
 actualizarán automáticamente cada año, en el